
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

28/04/2022 - 10:41 - Pág. 1/17

PORTARIA Nº 2578 DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas -UNIFAL-MG,
usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 1135 de 22 de maio de 2019 da UNIFAL-
MG, resolve:

C o n s t i t u i r  C o m i s s ã o  d e  E s t á g i o  e m  A n á l i s e s  C l í n i c a s  d o  C u r s o  d e
Biomedicina ,  composta  pelos  membros  abaixo.

Elisângela Monteiro Pereira (Presidente)

Angélica Rosa Faria

Cássia Carneiro Avelino

Fabio Antônio Colombo

Fernanda Borges de Araujo Paula

Maria Rita Rodrigues

Stella Maris da Silveira Duarte

Sandra Maria Oliveira Morais Veiga

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 2515 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas -UNIFAL-MG,
usando  de  suas  atribuições  legais,  delegadas  por  meio  da  Portaria  1135  de  22  de  maio  de  2019  da
UNIFAL-MG, resolve:

Art  1º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  como responsáveis,  pela  utilização,  armazenamento  e
gerenciamento de produtos químicos e resíduos controlados pela Polícia Federal e Exército Brasileiro, utilizados
para  as  atividades  de  ensino,  pesquisa  e  extensão  dos  laboratórios  do  Departamento  de  Alimentos  e
Medicamentos- DAM, da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, de acordo com o descrito:

Leandro Marcos Santos, ocupante do cargo de assistente de laboratório, SIAPE nº 2226048, portador do CPF
08482562630,  responsável  pelos  Laboratórios  de  Aula  e  de  Pesquisa  em Química  Farmacêutica,  Plantas
Medicinais e Fitoterápicos, Laboratório de Farmacognosia e Tecnologia de Produtos Naturais, localizados na
Sede, Prédio D, salas 201, 202A, 203 e 204.

Diogo Teixeira Carvalho,ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1672863, portador
do  CPF  02787072623,  responsável  pelos  Laboratórios  de  Aula  e  de  Pesquisa  em Química  Farmacêutica,
localizados na sede, prédio D,  salas 201 e 202A.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

28/04/2022 - 10:41 - Pág. 2/17

Sílvia Helena Martelli Dias, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, SIAPE nº 1662397, portadora do
CPF 505.658.006-63, responsável pelo  Laboratório de Tecnologia de Cosméticos, localizado na Sede, Prédio D,
sala 205.

Rudy Bonfilio, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1523869, portador do CPF
048.933.306-08,  responsável  pelo  Laboratório  de  Controle  de  Qualidade  Físico  Químico  e  Tecnologia
Farmacêutica, localizado na Sede, prédio Q, sala AL-Q-213.

Marilene Lopes Ângelo, ocupante do cargo de Farmacêutico Bioquímico, SIAPE nº 1118293, portadora do CPF
063.997.906-89, responsável pelo Laboratório de Farmacologia Experimental e Clínica, localizado no Campus
Santa Clara, prédio E, salas 209, 212 e 213.

Gustavo  Silveira,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  de  Laboratório,  SIAPE  nº  1752819,  portador  do  CPF
074.905.146-90, responsável pelo Laboratório de Bioprocessos, localizado na sede, Prédio S, Sala 108.

Audrei Nunes Fernandes Matinatti,  ocupante do cargo de Farmacêutico-bioquímico, SIAPE nº 6394614,
portadora do CPF 918.643.056-49, responsável pelo Laboratório Núcleo Controle de Qualidade, localizado na
sede, prédio Q, sala 303.

Marcus Vínicius Martins Rubatino, ocupante do cargo de Farmacêutico, SIAPE nº1913597 , portador do CPF
050.713.036-71, responsável pelo Laboratório Núcleo Controle de Qualidade, localizado na sede, prédio Q, sala
303.

Alan Kardec de Souza, ocupante do cargo de técnico de laboratório, SIAPE nº 6.394.587, portador do CPF
589.302.566-00, responsável pelo Laboratório de Bromatologia, localizado na sede, prédio S, sala 209.

Andréa Marques Roberto Passos, ocupante do cargo de Auxiliar de Laboratório, SIAPE nº 0394592, portadora
do  CPF  685327336-20,  responsável  pelos  Laboratórios  de  Farmacotécnica  Homeopática  e  Tecnologia
Farmacêutica, localizados na Sede, prédio D, sala 206 e prédio Q, sala 213.

Neila Sena Ribeiro,  ocupante do cargo de Auxiliar  de Laboratório,  SIAPE nº 1034702, portadora do CPF
576147846-34,  responsável  pelos  Laboratórios  Farmacotécnica  e  Pesquisa  em Sistemas  de  Liberação  de
Fármaco, localizados na Sede, prédio D, sala 206 e 412.

Antônio Luengo Garcia, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 0394352, portador
do CPF 487072366-20, responsável pelo Laboratório Farmacotécnica, localizado na Sede, prédio D, sala 206.

Gislaine Ribeiro Pereira, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1353249, portadora
do CPF 18087228847, responsável pelos Laboratórios de Pesquisa em Sistemas de Liberação e Tecnologia
Farmacêutica de Fármacos, localizados na sede, prédio D, sala 412 e prédio Q, sala 213.

Luiz Carlos do Nascimento,  ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,  SIAPE nº 8394441,
portador  do CPF 51666839604,  responsável  pelo  Laboratório  de Microbiologia  de Alimentos,  localizado no
Campus Sede, prédio B, salas 101 e 102.

Sandra Maria  Oliveira  Morais  Veiga,  ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Magistério  Superior,  SIAPE
394519,  portadora  do  CPF  539.171.546-68,  responsável  pelo  Laboratório  de  Microbiologia  de  Alimentos,
localizado no Campus Sede, prédio B, salas 101 e 102.

Marisa de Oliveira Lopes, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, SIAPE nº 748596, portadora do CPF



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

28/04/2022 - 10:41 - Pág. 3/17

794.067.006-97, responsável pelo laboratório de Tecnologia de Alimentos localizado, na sede, Prédio H, sala 006

Silvia Silveira Clareto, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1323043, portadora
do CPF 684201026-87, responsável pelo laboratório de Tecnologia de Alimentos localizado, na sede, Prédio H,
sala 006.

Milena  Carla  Espósito,  ocupante  do  cargo  de  farmacêutico,  SIAPE  nº  1103065,  portadora  do  CPF
81198981687, responsável pelo Laboratório da Farmácia Universitária, localizado na sede, Prédio Q, sala 101.

Danielle Aparecida Ferreira de Oliveira Marrafon, ocupante do cargo de farmacêutico, SIAPE nº 1648557,
portadora do CPF 053.926.536-50, responsável pelo Laboratório da Farmácia Universitária, localizado na sede,
Prédio Q, sala 101.

Sinézio Inácio da Silva Júnior, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1674479,
portador do CPF 070.957.518-11, responsável pelo Laboratório Nutrição Experimental , localizado na sede,
Prédio H Sala 008.

Art 2º Compete ao servidor respeitar as disposições contidas na portaria MJSP 240/19 (e anexos) da Polícia
Federal  e  portaria  COLOG 56/2019 do Exército  Brasileiro,  assumindo todas as responsabilidades pela não
observância.

Art 3º Compete ao servidor solicitar, ao responsável técnico pelos produtos químicos controlados, treinamento
para utilização do Sistema de Gerenciamento de Produtos Químicos da Unifal-MG

Sandra Maria Oliveira Morais Veiga

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 2476 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas -UNIFAL-MG,
usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 1135 de 22 de maio de 2019 da UNIFAL-MG,
resolve:

 

Designar os docentes abaixo relacionados para o cargo de chefe e vice-chefe do Laboratório Central de Análises
Clínicas - LACEN, para o mandato de dois anos, no período de 29/11/2019 a 28/11/2021.

 

Maria Rita Rodrigues (3242799) - Professor do Magistério Superior - chefe

Selmo de Ávila Lima (0394521) - Professor do Magistério Superior - vice-chefe

Sandra Maria Oliveira Morais Veiga



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

28/04/2022 - 10:41 - Pág. 4/17

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 2445 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas -UNIFAL-MG,
usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 1135 de 22 de maio de 2019 da UNIFAL-MG, e
tendo em vista o que consta no processo n° 23087.007106/2019-45, resolve:

Art  1º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  como responsáveis,  pela  utilização,  armazenamento  e
gerenciamento de produtos químicos e resíduos controlados pela Polícia Federal e Exército Brasileiro, utilizados
para  as  atividades  de  ensino,  pesquisa  e  extensão  dos  laboratórios  do  Departamento  de  Alimentos  e
Medicamentos- DAM, da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, de acordo com o descrito:

Leandro Marcos Santos, ocupante do cargo de assistente de laboratório, SIAPE nº 2226048, portador do CPF
08482562630,  responsável  pelos  Laboratórios  de  Aula  e  de  Pesquisa  em Química  Farmacêutica,  Plantas
Medicinais e Fitoterápicos, Laboratório de Farmacognosia e Tecnologia de Produtos Naturais, localizados na
Sede, Prédio D, salas 201, 202A, 203 e 204.

Diogo Teixeira Carvalho,ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1672863, portador
do  CPF  02787072623,  responsável  pelos  Laboratórios  de  Aula  e  de  Pesquisa  em Química  Farmacêutica,
localizados na sede, prédio D,  salas 201 e 202A.

Sílvia Helena Martelli Dias, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, SIAPE nº 1662397, portadora do
CPF 505.658.006-63, responsável pelo  Laboratório de Tecnologia de Cosméticos, localizado na Sede, Prédio D,
sala 205.

Rudy Bonfilio, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1523869, portador do CPF
048.933.306-08,  responsável  pelo  Laboratório  de  Controle  de  Qualidade  Físico  Químico  e  Tecnologia
Farmacêutica, localizado na Sede, prédio Q, sala AL-Q-213.

Marilene Lopes Ângelo, ocupante do cargo de Farmacêutico Bioquímico, SIAPE nº 1118293, portadora do CPF
063.997.906-89, responsável pelo Laboratório de Farmacologia Experimental e Clínica, localizado no Campus
Santa Clara, prédio E, salas 209, 212 e 213.

Gustavo  Silveira,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  de  Laboratório,  SIAPE  nº  1752819,  portador  do  CPF
074.905.146-90, responsável pelo Laboratório de Bioprocessos, localizado na sede, Prédio S, Sala 108.

Audrei Nunes Fernandes Matinatti,  ocupante do cargo de Farmacêutico-bioquímico, SIAPE nº 6394614,
portadora do CPF 918.643.056-49, responsável pelo Laboratório Núcleo Controle de Qualidade, localizado na
sede, prédio Q, sala 303.

Marcus Vínicius Martins Rubatino, ocupante do cargo de Farmacêutico, SIAPE nº1913597 , portador do CPF
050.713.036-71, responsável pelo Laboratório Núcleo Controle de Qualidade, localizado na sede, prédio Q, sala
303.

Alan Kardec de Souza, ocupante do cargo de técnico de laboratório, SIAPE nº 6.394.587, portador do CPF
589.302.566-00, responsável pelo Laboratório de Bromatologia, localizado na sede, prédio S, sala 209.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

28/04/2022 - 10:41 - Pág. 5/17

Andréa Marques Roberto Passos, ocupante do cargo de Auxiliar de Laboratório, SIAPE nº 0394592, portadora
do  CPF  685327336-20,  responsável  pelos  Laboratórios  de  Farmacotécnica  Homeopática  e  Tecnologia
Farmacêutica, localizados na Sede, prédio D, sala 206 e prédio Q, sala 213.

Neila Sena Ribeiro,  ocupante do cargo de Auxiliar  de Laboratório,  SIAPE nº 1034702, portadora do CPF
576147846-34,  responsável  pelos  Laboratórios  Farmacotécnica  e  Pesquisa  em Sistemas  de  Liberação  de
Fármaco, localizados na Sede, prédio D, sala 206 e 412.

Antônio Luengo Garcia, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 0394352, portador
do CPF 487072366-20, responsável pelo Laboratório Farmacotécnica, localizado na Sede, prédio D, sala 206.

Gislaine Ribeiro Pereira, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1353249, portadora
do CPF 18087228847, responsável pelos Laboratórios de Pesquisa em Sistemas de Liberação e Tecnologia
Farmacêutica de Fármacos, localizados na sede, prédio D, sala 412 e prédio Q, sala 213.

Luiz Carlos do Nascimento,  ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,  SIAPE nº 8394441,
portador  do CPF 51666839604,  responsável  pelo  Laboratório  de Microbiologia  de Alimentos,  localizado no
Campus Sede, prédio B, salas 101 e 102.

Sandra Maria  Oliveira  Morais  Veiga,  ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Magistério  Superior,  SIAPE
394519,  portadora  do  CPF  539.171.546-68,  responsável  pelo  Laboratório  de  Microbiologia  de  Alimentos,
localizado no Campus Sede, prédio B, salas 101 e 102.

Marisa de Oliveira Lopes, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, SIAPE nº 748596, portadora do CPF
794.067.006-97, responsável pelo laboratório de Tecnologia de Alimentos localizado, na sede, Prédio H, sala 006

Silvia Silveira Clareto, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1323043, portadora
do CPF 684201026-87, responsável pelo laboratório de Tecnologia de Alimentos localizado, na sede, Prédio H,
sala 006.

Milena  Carla  Espósito,  ocupante  do  cargo  de  farmacêutico,  SIAPE  nº  1103065,  portadora  do  CPF
81198981687, responsável pelo Laboratório da Farmácia Universitária, localizado na sede, Prédio Q, sala 101.

Danielle Aparecida Ferreira de Oliveira Marrafon, ocupante do cargo de farmacêutico, SIAPE nº 1648557,
portadora do CPF 053.926.536-50, responsável pelo Laboratório da Farmácia Universitária, localizado na sede,
Prédio Q, sala 101.

Art 2º Compete ao servidor respeitar as disposições contidas na portaria MJSP 240/19 (e anexos) da Polícia
Federal  e  portaria  COLOG 56/2019 do Exército  Brasileiro,  assumindo todas as responsabilidades pela não
observância.

Art 3º Compete ao servidor solicitar, ao responsável técnico pelos produtos químicos controlados, treinamento
para utilização do Sistema de Gerenciamento de Produtos Químicos da Unifal-MG

Sandra Maria Oliveira Morais Veiga

Diretora da Faculdade de Ciências Famracêuticas



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

28/04/2022 - 10:41 - Pág. 6/17

PORTARIA Nº 2395 DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas -UNIFAL-MG,
usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 1135 de 22 de maio de 2019 da UNIFAL-MG, e
tendo em vista o que consta no processo n° 23087.007106/2019-45, resolve:

Art  1º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  como responsáveis,  pela  utilização,  armazenamento  e
gerenciamento de produtos químicos e resíduos controlados pela Polícia Federal e Exército Brasileiro, utilizados
para as atividades de ensino, pesquisa e extensão dos laboratórios do Departamento de Análises Clíncias e
Toxicológicas-DACT, da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, de acordo com o descrito:

Vanderlei Donizetti Flausino, ocupante do cargo de Auxiliar de Laboratório, SIAPE nº 10971841, responsável
pelo Laboratório de Bacteriologia Clínica e Laboratório Central de Análises Clínicas, localizados na sede, no
prédio C, nas salas 103 e 104 e Prédio B, sala 209

Patrícia Penido Maia,  ocupante do cargo de técnico de laboratório, SIAPE nº 1256949, responsável pelo
Laboratório de Análises de Toxicantes e Fármacos, localizado na sede, prédio D, salas 201, 301 e 302.

Márcia  Cristina Livonesi,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Magistério  Superior,  SIAPE  nº  1716727,  
responsável pelo Laboratório de Citologia e Imunologia Clínica, localizado na sede, Prédio D, Sala 406.

Fábio  Antonio  Colombo,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Magistério  Superior,  SIAPE  nº  3008263,  
responsável pelo Laboratório de Parasitologia Clínica, localizado na sede, Predio C, Sala 101-J.

Damaris Tassoti Figueiredo, ocupante do cargo de técnico de laboratório, SIAPE nº 0394368, responsável
pelo Laboratório de Bioquímica Clínica, localizado na sede, prédio C, salas 201, 202 e 203.

Lucinda  Moreira,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  de  Laboratório,  SIAPE  nº  01097052,  responsável  pelo
Laboratório de Hematologia Clínica, localizado na sede, Prédio C, Sala 204. 

Raquel  Maria  Lima  Lemes  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Magistério  Superior,  SIAPE  nº  1292871,
responsável pelo Laboratório de Microbiologia Clínica, localizado na Sede, Prédio C, sala 102-B.

Art 2º Compete ao servidor respeitar as disposições contidas na portaria MJSP 240/19 (e anexos) da Polícia
Federal  e  portaria  COLOG 56/2019 do Exército  Brasileiro,  assumindo todas as responsabilidades pela não
observância.

Art 3º Compete ao servidor solicitar, ao responsável técnico pelos produtos químicos controlados, treinamento
para utilização do Sistema de Gerenciamento de Produtos Químicos da Unifal-MG

Sandra Maria Oliveira Morais Veiga

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 1956 DE 2 DE SETEMBRO DE 2019



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

28/04/2022 - 10:41 - Pág. 7/17

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas -UNIFAL-MG,
usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 1135 de 22 de maio de 2019 da UNIFAL-MG, e
tendo em vista o que consta no processo n° 23087.007106/2019-45, resolve:

Art  1º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  como responsáveis,  pela  utilização,  armazenamento  e
gerenciamento de produtos químicos e resíduos controlados pela Polícia Federal e Exército Brasileiro, utilizados
para as atividades de ensino, pesquisa e extensão dos laboratórios do Departamento de Análises Clíncias e
Toxicológicas-DACT, da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, de acordo com o descrito:

Vanderlei Donizetti Flausino, ocupante do cargo de Auxiliar de Laboratório, SIAPE nº 10971841,,responsável
pelo Laboratório de Bacteriologia Clínica e Laboratório Central de Análises Clínicas, localizados na sede, no
prédio C, nas salas 103 e 104 e Prédio B, sala 209

Patrícia Penido Maia, ocupante do cargo de técnico de laboratório, SIAPE nº 1256949,  responsável pelo
Laboratório de Análises de Toxicantes e Fármacos, localizado na sede, prédio D, salas 201, 301 e 302.

Elisângela Monteiro Pereira,  ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 2323002,
responsável pelo Laboratório de Citologia e Imunologia Clínica, localizado na sede, Prédio D, Sala 406.

Fábio  Antonio  Colombo,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Magistério  Superior,  SIAPE  nº  3008263,
responsável pelo Laboratório de Parasitologia Clínica, localizado na sede, Predio C, Sala 101-J.

Damaris Tassoti Figueiredo, ocupante do cargo de técnico de laboratório, SIAPE nº 0394368, responsável
pelo Laboratório de Bioquímica Clínica, localizado na sede, prédio C, salas 201, 202 e 203.

Lucinda Moreira,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  de  Laboratório,  SIAPE nº  01097052,   responsável  pelo
Laboratório de Hematologia Clínica, localizado na sede, Prédio C, Sala 204. 

Raquel  Maria  Lima  Lemes  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Magistério  Superior,  SIAPE  nº  1292871,  
responsável pelo Laboratório de Microbiologia Clínica, localizado na Sede, Prédio C, sala 102-B.

Art 2º Compete ao servidor respeitar as disposições contidas na portaria MJSP 240/19 (e anexos) da Polícia
Federal  e  portaria  COLOG 56/2019 do Exército  Brasileiro,  assumindo todas as responsabilidades pela não
observância.

Art 3º Compete ao servidor solicitar, ao responsável técnico pelos produtos químicos controlados, treinamento
para utilização do Sistema de Gerenciamento de Produtos Químicos da Unifal-MG

Sandra Maria Oliveira Morais Veiga

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 1463 DE 28 DE JUNHO DE 2019

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas -UNIFAL-MG, usando de suas
atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 1135 de 22 de maio de 2019 da UNIFAL-MG, resolve:
 
Constituir a Congregação da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, composta pelos servidores abaixo relacionados:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

28/04/2022 - 10:41 - Pág. 8/17

 
Presidente e Vice-Presidente:
Sandra Maria Oliveira Morais Veiga (0394519) -  Professor do Magistério Superior -  Presidente no  período de 22/05/2019 a
21/05/2021
Maria Rita Rodrigues (3242799) - Professor do Magistério Superior - Vice-presidente no  período de 22/05/2019 a 21/05/2021
 
Representantes Docentes de Cada Departamento:
Márcia Cristina Livonesi (1716727) - Professor do Magistério Superior - Titular no período de 26-06-19 a 25-06-2021
Fabio Antonio Colombo (3008263) - Professor do Magistério Superior - Suplente  no período de 26-06-19 a 25-06-2021
Lucas Lopardi Franco (1403859) - Professor do Magistério Superior - Titular no período de 26-06-19 a 25-06-2021
Ernandes Benedito Pereira (1675292) - Professor do Magistério Superior - Suplente no período de 26-06-19 a 25-06-2021
 
Representantes Chefes dos Órgãos Complementares:
Isarita Martins Sakakibara (2153649) - Professor do Magistério Superior - Titular no período de 26-06-19 a 25-06-2021
Selmo de Ávila Lima (0394521) - Professor do Magistério Superior - Suplente no período de 26-06-19 a 25-06-2021
Magali Benjamim de Araújo (0394445) - Professor do Magistério Superior - Titular - no período de 13-06-18 a 12-06-2020
Liliana Batista Vieira (1123451) - Professor do Magistério Superior- Suplente - no período de 26-06-19 a 25-06-2021
 
Representantes do Colegiado de Graduação em Farmácia:
Ana Lúcia Leite Moraes (1545454) - Professor do Magistério Superior - Titular  no período de 13-06-18 a 12-06-2020
Marcelo Aparecido da Silva (1696470) - Professor do Magistério Superior- Suplente no período de 26-06-19 a 25-06-2021
 
Representantes do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas:
Fernanda Borges de Araújo Paula (1286487) - Professor do Magistério Superior - Titular  no período de 13-06-18 a 12-06-2020
Diogo Teixeira Carvalho (1672863) - Professor do Magistério Superior - Suplente - no período de 13-06-18 a 12-06-2020
 
Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos em Educação:
André Luiz Machado Viana (1643779) - Farmacêutico-Bioquímico - Titular  no período de 13-06-18 a 12-06-2020
Damaris Tassotti Figueiredo (0394368) - Técnico de Laboratório - Suplente no período de 13-06-18 a 12-06-2020
Marilene Lopes Ângelo (1118293) - Farmacêutico-Bioquímico - Titular no período de 13-06-18 a 12-06-2020
Olimpia Maria Martins Santos Viana (1643744) - Farmacêutico-Habilitação - Suplente  no período de 13-06-18 a 12-06-2020
 
Representantes Discentes:
Giovana Aparecida Rufino - Titular no período de 26/06/2019 a 30/12/2019
Carla Miguel de Oliveira - Suplente no período de 26/06/2019 a 30/12/2019
 

Sandra Maria Oliveira Morais Veiga

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 1428 DE 19 DE JUNHO DE 2019

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas -UNIFAL-MG,
usando  de  suas  atribuições  legais,  delegadas  por  meio  da  Portaria  1135  de  22  de  maio  de  2019  da
UNIFAL-MG, resolve:

Constituir a Comissão para Avaliação de Assiduidade, Responsabilidade e Qualidade de trabalho dos docentes da
Faculdade de Ciências Farmacêuticas, composta pelos servidores abaixo relacionados:

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

28/04/2022 - 10:41 - Pág. 9/17

Lucas Lopardi Franco (1403859) - Professor do Magistério Superior;

Ernandes Benedito Pereira (1675292) - Professor do Magistério Superior;

Márcia Cristina Livonesi (1716727) - Professor do Magistério Superior;

Fabio Antonio Colombo (3008263) - Professor do Magistério Superior.

Sandra Maria Oliveira Morais Veiga

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 1301 DE 6 DE JUNHO DE 2019

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas -UNIFAL-MG,
usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 1135 de 22 de maio de 2019 da UNIFAL-MG, e
tendo em vista o que consta no processo n° 23087.007106/2019-45, resolve:

Art  1º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  como responsáveis,  pela  utilização,  armazenamento  e
gerenciamento de produtos químicos e resíduos controlados pela Polícia Federal e Exército Brasileiro, utilizados
para  as  atividades  de  ensino,  pesquisa  e  extensão  dos  laboratórios  do  Departamento  de  Alimentos  e
Medicamentos- DAM, da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, de acordo com o descrito:

Leandro Marcos Santos, ocupante do cargo de assistente de laboratório, SIAPE nº 2226048, portador do CPF
08482562630,  responsável  pelos  Laboratórios  de  Aula  e  de  Pesquisa  em Química  Farmacêutica,  Plantas
Medicinais e Fitoterápicos, Laboratório de Farmacognosia e Tecnologia de Produtos Naturais, localizados na
Sede, Prédio D, salas 201, 202A, 203 e 204.

Diogo Teixeira Carvalho,ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1672863, portador
do  CPF  02787072623,  responsável  pelos  Laboratórios  de  Aula  e  de  Pesquisa  em Química  Farmacêutica,
localizados na sede, prédio D,  salas 201 e 202A.

Sílvia Helena Martelli Dias, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, SIAPE nº 1662397, portadora do
CPF 505.658.006-63, responsável pelo  Laboratório de Tecnologia de Cosméticos, localizado na Sede, Prédio D,
sala 205.

Rudy Bonfilio, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1523869, portador do CPF
048.933.306-08,  responsável  pelo  Laboratório  de  Controle  de  Qualidade  Físico  Químico  e  Tecnologia
Farmacêutica, localizado na Sede, prédio Q, sala AL-Q-213.

Marilene Lopes Ângelo, ocupante do cargo de Farmacêutico Bioquímico, SIAPE nº 1118293, portadora do CPF
063.997.906-89, responsável pelo Laboratório de Farmacologia Experimental e Clínica, localizado no Campus
Santa Clara, prédio E, salas 209, 212 e 213.

Gustavo  Silveira,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  de  Laboratório,  SIAPE  nº  1752819,  portador  do  CPF
074.905.146-90, responsável pelo Laboratório de Bioprocessos, localizado na sede, Prédio S, Sala 108.

Audrei Nunes Fernandes Matinatti,  ocupante do cargo de Farmacêutico-bioquímico, SIAPE nº 6394614,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

28/04/2022 - 10:41 - Pág. 10/17

portadora do CPF 918.643.056-49, responsável pelo Laboratório Núcleo Controle de Qualidade, localizado na
sede, prédio Q, sala 303.

Marcus Vínicius Martins Rubatino, ocupante do cargo de Farmacêutico, SIAPE nº1913597 , portador do CPF
050.713.036-71, responsável pelo Laboratório Núcleo Controle de Qualidade, localizado na sede, prédio Q, sala
303.

Olímpia Maria Martins Santos Viana, ocupante do cargo de Farmacêutico, SIAPE nº 1643744, portadora do
CPF 063.327.296-51, responsável pelo Laboratório Núcleo Controle de Qualidade, localizado na sede, prédio Q,
sala 303.

Alan Kardec de Souza, ocupante do cargo de técnico de laboratório, SIAPE nº 6.394.587, portador do CPF
589.302.566-00, responsável pelo Laboratório de Bromatologia, localizado na sede, prédio S, sala 209.

Andréa Marques Roberto Passos, ocupante do cargo de Auxiliar de Laboratório, SIAPE nº 0394592, portadora
do  CPF  685327336-20,  responsável  pelos  Laboratórios  de  Farmacotécnica  Homeopática  e  Tecnologia
Farmacêutica, localizados na Sede, prédio D, sala 206 e prédio Q, sala 213.

Neila Sena Ribeiro,  ocupante do cargo de Auxiliar  de Laboratório,  SIAPE nº 1034702, portadora do CPF
576147846-34,  responsável  pelos  Laboratórios  Farmacotécnica  e  Pesquisa  em Sistemas  de  Liberação  de
Fármaco, localizados na Sede, prédio D, sala 206 e 412.

Antônio Luengo Garcia, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 0394352, portador
do CPF 487072366-20, responsável pelo Laboratório Farmacotécnica, localizado na Sede, prédio D, sala 206.

Gislaine Ribeiro Pereira, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1353249, portadora
do CPF 18087228847, responsável pelos Laboratórios de Pesquisa em Sistemas de Liberação e Tecnologia
Farmacêutica de Fármacos, localizados na sede, prédio D, sala 412 e prédio Q, sala 213.

Luiz Carlos do Nascimento,  ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,  SIAPE nº 8394441,
portador  do CPF 51666839604,  responsável  pelo  Laboratório  de Microbiologia  de Alimentos,  localizado no
Campus Sede, prédio B, salas 101 e 102.

Patrícia Lunardelli Negreiros de Carvalho, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, SIAPE 1670568,
portadora do CPF 345.124.908-17, responsável pelo Laboratório de Microbiologia de Alimentos, localizado no
Campus Sede, prédio B, salas 101 e 102.

Marisa de Oliveira Lopes, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, SIAPE nº 748596, portadora do CPF
794.067.006-97, responsável pelo laboratório de Tecnologia de Alimentos localizado, na sede, Prédio H, sala 006

Silvia Silveira Clareto, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1323043, portadora
do CPF 684201026-87, responsável pelo laboratório de Tecnologia de Alimentos localizado, na sede, Prédio H,
sala 006.

Milena  Carla  Espósito,  ocupante  do  cargo  de  farmacêutico,  SIAPE  nº  1103065,  portadora  do  CPF
81198981687, responsável pelo Laboratório da Farmácia Universitária, localizado na sede, Prédio Q, sala 101.

Danielle Aparecida Ferreira de Oliveira Marrafon, ocupante do cargo de farmacêutico, SIAPE nº 1648557,
portadora do CPF 053.926.536-50, responsável pelo Laboratório da Farmácia Universitária, localizado na sede,
Prédio Q, sala 101.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

28/04/2022 - 10:41 - Pág. 11/17

 

Art 2º Compete ao servidor respeitar as disposições contidas na portaria MJSP 240/19 (e anexos) da Polícia
Federal  e  portaria  COLOG 56/2019 do Exército  Brasileiro,  assumindo todas as responsabilidades pela não
observância.

Art 3º Compete ao servidor solicitar, ao responsável técnico pelos produtos químicos controlados, treinamento
para utilização do Sistema de Gerenciamento de Produtos Químicos da Unifal-MG

Sandra Maria Oliveira Morais Veiga

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 1297 DE 6 DE JUNHO DE 2019

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas -UNIFAL-MG,
usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 1135 de 22 de maio de 2019 da UNIFAL-MG, e
tendo em vista o que consta no processo n° 23087.007106/2019-45, resolve:

Art  1º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  como responsáveis,  pela  utilização,  armazenamento  e
gerenciamento de produtos químicos e resíduos controlados pela Polícia Federal e Exército Brasileiro, utilizados
para as atividades de ensino, pesquisa e extensão dos laboratórios do Departamento de Análises Clíncias e
Toxicológicas-DACT, da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, de acordo com o descrito:

Vanderlei Donizetti Flausino, ocupante do cargo de Auxiliar de Laboratório, SIAPE nº 10971841,responsável
pelo Laboratório de Bacteriologia Clínica, localizados na sede, no prédio C, nas salas 103 e 104.

Cláudia Regina Machado de Figueiredo Leite,  ocupante do cargo deTécnica de Laboratório,  SIAPE nº
2467152, responsável pelo Laboratório Central de Análises Clínicas, localizado na sede, Prédio B, sala 209.

Patrícia Penido Maia,  ocupante do cargo de técnico de laboratório, SIAPE nº 1256949, responsável pelo
Laboratório de Análises de Toxicantes e Fármacos, localizado na sede, prédio D, salas 201, 301 e 302.

Elisângela Monteiro Pereira, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 2323002, 
responsável pelo Laboratório de Citologia e Imunologia Clínica, localizado na sede, Prédio D, Sala 406.

Fábio  Antonio  Colombo,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Magistério  Superior,  SIAPE  nº  3008263,
responsável pelo Laboratório de Parasitologia Clínica, localizado na sede, Predio C, Sala 101-J.

Damaris Tassoti Figueiredo, ocupante do cargo de técnico de laboratório, SIAPE nº 0394368, responsável
pelo Laboratório de Bioquímica Clínica, localizado na sede, prédio C, salas 201, 202 e 203.

Lucinda  Moreira,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  de  Laboratório,  SIAPE  nº  01097052,  responsável  pelo
Laboratório de Hematologia Clínica, localizado na sede, Prédio C, Sala 204. 

Raquel  Maria  Lima  Lemes  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Magistério  Superior,  SIAPE  nº  1292871,
responsável pelo Laboratório de Microbiologia Clínica, localizado na Sede, Prédio C, sala 102-B.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

28/04/2022 - 10:41 - Pág. 12/17

Art 2º Compete ao servidor respeitar as disposições contidas na portaria MJSP 240/19 (e anexos) da Polícia
Federal  e  portaria  COLOG 56/2019 do Exército  Brasileiro,  assumindo todas as responsabilidades pela não
observância.

Art 3º Compete ao servidor solicitar, ao responsável técnico pelos produtos químicos controlados, treinamento
para utilização do Sistema de Gerenciamento de Produtos Químicos da Unifal-MG

Sandra Maria Oliveira Morais Veiga

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 1124 DE 21 DE MAIO DE 2019

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas -UNIFAL-MG,
usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 1066 de 23 de maio de 2017 da UNIFAL-MG,
resolve:
 
Constitui  comissão  composta  pelos  servidores  abaixo  relacionados,  para  analisar  e  sugerir  alterações  no
Regimento Interno da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, no período de 18/05/19 a 17/07/2019.
 
 
Márcia Paranho Veloso (1359040) - Professor do Magistério Superior - Presidente;
Fernanda Borges de Araújo Paula (1286487) - Professor do Magistério Superior 
Ricardo Radighieri Rascado (1545429) - Professor do Magistério Superior;
Eduardo Costa de Figueiredo (1714834) - Professor do Magistério Superior
André Luiz Machado Viana (1643779) - Farmacêutico-Bioquímico;
Gustavo Ferreira de Oliveira (1568981) - Administrador.

 

Cássia Carneiro Avelino

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 1120 DE 20 DE MAIO DE 2019

 
A Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, usando de suas atribuições legais, delegadas por meio
da Portaria Unifal-Mg n° 1066/2017 resolve:
 
Constituir Comissão Técnico Científica da Farmácia Universitária da Faculdade de Ciências Farmacêuticas
composta pelos servidores abaixo relacionados. O mandato desta comissão será 17/05/2019 a 16/05/2021
podendo haver uma recondução.
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

28/04/2022 - 10:41 - Pág. 13/17

Tiago Marques dos Reis (1253418) - Professor do Magistério Superior - Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas - Chefe da
Farmácia Universitária
 
Liliana Batista Vieira (1123451) - Professor do Magistério Superior - Departamento de Alimentos e Medicamentos - vice chefe da
Farmácia Universitária
 
Ricardo Radighieri Rascado (1545429) - Professor do Magistério Superior - Departamento de Alimentos e Medicamentos - docente
orientador de estágio (Titular)
 
Mateus Freire Leite (1636381) - Professor do Magistério Superior - Departamento de Alimentos e Medicamentos
docente orientador de estágio (Suplente)
 
Luciene Alves Moreira Marques (2422442) - Professor do Magistério Superior - Departamento de Alimentos e Medicamentos -
docente farmacêutico (Titular)
 
Márcia Helena Miranda Cardoso Podestá  (1213192) -  Professor do Magistério Superior -  Departamento  de  Alimentos  e
Medicamentos - docente farmacêutico (Suplente)
 
Milena Carla Esposito  (1103065) -  Farmacêutico-Habilitação - Departamento de Alimentos  e  Medicamentos - farmacêutico
lotado na Farmácia Universitária (Titular)
 
Danielle Aparecida Ferreira de Oliveira Marrafon  (1648557) - Farmacêutico-Habilitação - Departamento de Alimentos e
Medicamentos - farmacêutico lotado na Farmácia Universitária (Suplente)
 
Daniela Carvalho de Paula - discente da faculdade de ciências farmacêuticas 
 
Giovana aparecidad Rufino - discente da faculdade de ciências farmacêuticas 

Cássia Carneiro Avelino

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 784 DE 10 DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG,
usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 1066 de 23 de maio de 2017 da UNIFAL-
MG, resolve:

Designar o servidor Lucas Lopardi Franco (1403859) - Professor do Magistério Superior para exercer a função de
Chefe e o servidor Ernandes Benedito Pereira (1675292) - Professor do Magistério Superior para exercer a função de
Vice-Chefe, do  Departamento de Alimentos e Medicamentos, para o mandato de 26/04/2019 a 25/04/2021.

Cassia Carneiro Avelino

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 782 DE 9 DE ABRIL DE 2019



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

28/04/2022 - 10:41 - Pág. 14/17

A DIRETORA EM EXERCÍCIO da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de
Alfenas - UNIFAL-MG, usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 1066 de 23 de maio
de 2017 da UNIFAL-MG, resolve:

Designar o servidor Lucas Lopardi Franco (1403859) - Professor do Magistério Superior para exercer a função de
Chefe e o servidor Ernandes Benedito Pereira (1675292) - Professor do Magistério Superior para exercer a função de
Vice-Chefe, do  Departamento de Alimentos e Medicamentos, para o mandato de 05/04/2019 a 04/04/2021.

Sandra Maria Oliveira Morais Veiga

Diretora em Exercício

PORTARIA Nº 741 DE 4 DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA EM EXERCÍCIO da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG, usando de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria 1066 de 23 de maio de 2017 da UNIFAL-MG, resolve:
Designar a servidora Márcia Cristina Livonesi (1716727) - Professor do Magistério Superior para
exercer a função de Chefe e o servidor Fabio Antonio Colombo (3008263) - Professor do
Magistério Superior para exercer a função de Vice-Chefe, do  Departamento de Análises  Clínicas e
Toxicológicas, para o mandato de 04/04/2019 a 03/04/2021.
 

Sandra Maria Oliveira Morais Veiga

Diretora em Exercício

PORTARIA Nº 628 DE 22 DE MARÇO DE 2019

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas -UNIFAL-MG,
usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 1066 de 23 de maio de 2017 da UNIFAL-MG,
resolve:

Constituir Comissão eleitoral para escolha de Diretor e Vice-Diretor da Faculdade de Ciências Farmacêuticas,
composta pelos servidores abaixo relacionados, para atender o diposto no Art.7º, inciso XVII - do Regimento
Inetrno  da  Faculdade  de  Ciências  Farmacêuticas,  conforme  indicação  na  67ª  reunião  extraordinária  da
Congregação realizada dia 22-03-2019:

 

Carla Speroni Ceron (2197465) - Professor do Magistério Superior - Presidente

Márcia Helena Miranda Cardoso Podestá (1213192) - Professor do Magistério Superior - Vice-presidente

Fabio Antonio Colombo (3008263) - Professor do Magistério Superior - Titular



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

28/04/2022 - 10:41 - Pág. 15/17

Márcia Cristina Livonesi (1716727) - Professor do Magistério Superior - Suplente 
 
Patrick Ricardo da Silva (1841578) - Farmacêutico  - Titular
 
Damaris Tassotti Figueiredo (0394368) - Técnico de Laboratório - Suplente
 
Giovana Aparecida Rufino - Titular 

Carla Miguel de Oliveira - Suplente 

Cássia Carneiro Avelino

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 556 DE 15 DE MARÇO DE 2019

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas -UNIFAL-MG,
usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 1066 de 23 de maio de 2017 da UNIFAL-MG,
resolve:

 

Constituir a Comissão composta pelos servidores abaixo relacionados, para análise e alteração do Regimento
Interno da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, no período de 18/03/19 a 17/05/2019.

 

Márcia Paranho Veloso (1359040) - Professor do Magistério Superior - Presidente;

Antônio Carlos da Silva (0394350) - Professor do Magistério Superior;

Ricardo Radighieri Rascado (1545429) - Professor do Magistério Superior;

Stella Maris da Silveira Duarte (2116323) - Professor do Magistério Superior;

André Luiz Machado Viana (1643779) - Farmacêutico-Bioquímico;

 

Gustavo Ferreira de Oliveira (1568981) - Administrador.

Cássia Carneiro Avelino

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 555 DE 15 DE MARÇO DE 2019



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

28/04/2022 - 10:41 - Pág. 16/17

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas -UNIFAL-MG,
usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 1066 de 23 de maio de 2017 da UNIFAL-MG,
resolve:

 

Designar os docentes abaixo relacionados para o cargo de chefe e vice-chefe da Farmácia Universitária, para o
mandato de dois anos, no período de 12/03/2019 a 11/03/2021.

 

Tiago Marques dos Reis (1253418) - Professor do Magistério Superior - chefe

Liliana Batista Vieira (1123451) - Professor do Magistério Superior - vice-chefe

Cássia Carneiro Avelino

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 475 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

A DIRETORA EM EXERCÍCIO da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, usando de suas atribuições legais, delegadas
por meio da Portaria 1066 de 23 de maio de 2017 da UNIFAL-MG, resolve:

Alterar a constituição do Comitê Avaliador de Monitoria, que passa a ser composta pelos seguintes membros:

Fabio Antonio Colombo  (3008263)  -  Professor  do Magistério  Superior  -  Departamento de Análises  Clínicas  e
Toxicológicas - Presidente

Stella Maris da Silveira Duarte (2116323) - Professor do Magistério Superior - Departamento de Análises Clínicas e
Toxicológicas

Ernandes  Benedito  Pereira  (1675292)  -  Professor  do  Magistério  Superior  -  Departamento  de  Alimentos  e
Medicamentos

Sílvia Silveira Clarêto (1323043) - Professor do Magistério Superior - Departamento de Alimentos e Medicamentos

Sandra Maria Oliveira Morais Veiga

Diretora em Exercício da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 474 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

A DIRETORA EM EXERCÍCIO da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, da Universidade Federal de Alfenas -UNIFAL-



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

28/04/2022 - 10:41 - Pág. 17/17

MG, usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 1066 de 23 de maio de 2017 da UNIFAL-MG,
resolve:

Designar o servidor Tiago Marques dos Reis (1253418) - Professor do Magistério Superior - Departamento de
Análises Clínicas e Toxicológicas para exercer a função de Chefe da Farmácia Universitária e Liliana Batista Vieira
(1123451) - Professora do Magistério Superior - Departamento de Alimentos e Medicamentos para exercer a função de
Vice Chefe da Farmácia Universitária pelo mandato de dois anos, no período de 12/03/2019 a 11/03/2021.

Sandra Maria Oliveira Morais Veiga

Diretora em Exercício da Faculdade de Ciências Farmacêuticas


